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KRONIKA POLSKA

NAUKI SPOŁECZNE TEMATEM OBRAD KC PZPR

„Nowe Drogi” (styczeń 1963), organ KC PZPR, zawierają następujące mate
riały z XI Plenum KC PZPR, które odbyło się 17—18 grudnia 1962 r. i miało za 
temat sprawy nauki i szkolnictwa wyższego: Przemówienie wprowadzające tow. 
Witolda Jarosińskiego, Przemówienie końcowe tow. Władysława Gomułki, Uchwała 
XI Plenum KC PZPR. W obradach sporo uwagi poświęcono naukom społecznym, 
w tym również socjologii. W tekście Przemówienia wprowadzającego czytamy 
m.in. (s. 15—16): „Pogłębiona została nieporównanie znajomość tradycji klasycznej 
myśli marksistowskiej oraz polskiej tradycji teorii socjalizmu. Ukazały się w tym 
zakresie cenne publikacje naukowe. Jednocześnie wciąż utrzymują się w naszej 
humanistyce, a w szczególności w naukach społecznych, liczne zjawiska ujemne, 
a nawet niepokojące. Występuje rozdźwięk między formalną i techniczną stroną 
tych nauk a ich treścią ideową oraz funkcjami ideologicznymi. Przejawia się to 
przede wszystkim w uleganiu burżuazyjnym teoriom i burżuazyjnej metodologii, 
w fałszywie rozumianym «obiektywizmie» wobec obcych ideologicznie poglądów. 
Zjawiska te występują w ostatnich latach w naszych naukach społecznych, naj
ostrzej zaznaczając się w pewnych tendencjach empirycznej socjologii. Rozwój 
empirycznych badań społecznych jest niewątpliwie pożyteczny. Z tego nie wynika 
jednakże, że można przyjmować w tym zakresie bez zastrzeżeń określone kierunki 
metodologiczne socjologii burżuazyjnej. Tak zaś postępują ci, którzy utożsamiając 
badania socjologiczne z ankietowym badaniem świadomości ludzi przejmują w ten 
sposób nie tylko błędną metodologię, lecz również idealistyczne teorie burżuazyj
nej socjologii. Klasycznym przykładem takiego błędnego stanowiska były badania 
przeprowadzone nad studentami warszawskiego środowiska [...] Rozdźwięk, o któ
rym mowa, przejawia się również w braku ofensywności ideowej, w postaci rezyg
nacji z walki z obcymi poglądami”.

POLSKIE TOWARZYSTWO SOCJOLOGICZNE

W roku akademickim 1961/1962 PTS prowadziło nadal rozpoczętą w r. 1957 
działalność odczytową, badawczą oraz wydawanie kwartalnika w języku angiel
skim pt. „The Polish Sociological Bulletin”. W okresie tym czynne były cztery 
oddziały PTS: Warszawa, Poznań, Łódź i Lublin. W stadium organizacji znajduje 
się Oddział w Krakowie.

W Oddziale Warszawskim zorganizowane zostały odczyty naukowców kra
jowych i zagranicznych na następujące tematy: prof. dr Reinhard Bendix (USA), 


